
hit

grey eyes | brown hair

Sílvio Vieira
portuguese nationality |  1.75cm  height



Training

Languages

Portuguese | English | Spanish

Course Coach | Institution

2014
2014
2013

Workshop 
Workshop 
Licenciatura em Teatro, Ramo de Atores

Miguel Seabra | Escola Superior de Teatro e Cinema 
Bruno Bravo | Escola Superior de Teatro e Cinema 
Vários | Escola Superior de Teatro e Cinema

Skills

Aikido | Archery | Swimming | Cycling | Yoga

Golpe de Asa
ZÉNITE
Equador
LISBOAWOOD
ARENA
Invocação Ao Meu Corpo
As Árvores Deixam Morrer Os Ramos Mais
Bonitos
Mundo Novo
Secretum
Frei Luís de Sousa
Dentro³
Quarto Minguante
Leituras Encenadas
E Todas As Crianças São Loucas
Um D.João Português
Não D’Amores
Estar Em Casa
Hamlet
Museu dos Poetas
Lisboa Famosa, Portuguesa e Milagrosa
Pílades
As Bacantes
Menos Emergências
Ilusão

Project Director | Production
Theatre

2025
2024
2023
2021
2021
2020
2020

2020
2019
2019
2019
2018
2018
2017-18
2017
2017
2016
2015
2015
2015
2014
2014
2014
2014

Memórias de Cárcere
Cortina Vermelha
Sempre
Três Mulheres - Pós-revolução
Três Mulheres
O Sábio
Agnosia

Padre
Tom
Armínio 
Gabriel 
Gabriel 
João Vieira 
Pedro

Project Role Production | Channel

Leopardo Filmes | RTP
Ópera do Castelo Produções | RTP
Coyote Vadio | RTP 
David & Golias | RTP 
David & Golias | RTP 
SP Televisão | RTP 
Escola Superior de Teatro e Cinema

2025
2025
2024
2021
2018-19
2017-18
2016

Tv

Diálogos Depois do Fim
Nação Valente
Apogeu,  Curta-metragem
Orteum, Curta-metragem
Amor Amor
Índigo,  Curta-metragem
Pseudo,  Curta-metragem
Ode,  Curta-metragem

Sarpédon
Coronel Jovem 
– 
Tilt 
Francisco 
António 
– 
Rapaz

Project Role Director | Production

Tiago Guedes | APM 
Carlos Conceição | Terratreme Filmes 
Inês Luiz | ESTC
Frederico Cintra Torres | ESTC
Jorge Cramez | CRIM 
João Leão | ESTC
João Duarte | ESTC 
Catarina Alves | ESTC

2023
2022
2016
2016
2016
2016
2015
2015

Cinema

Sílvio Vieira | Theatro Circo
Sílvio Vieira | Teatro Zénite 
Sílvio Vieira - Centro Cultural de Belém 
João Cachola e As Crianças Loucas | Teatro Meridional
Sílvio Vieira | Garagem do Chile 
Guilherme Gomes | CCB 
Sílvio Vieira | Teatro Thalia - Festival Temps d’Images
 
Carlos J. Pessoa | Teatro da Garagem 
Patrícia Moreira | Estufa Fria 
Miguel Loureiro | TNDM II 
Sílvio Vieira e Ana Catarina Santos | Centro Cultural de Belém 
Álvaro Correia | TNDM II 
Tiago Guedes | TNDM II 
As Crianças Loucas | Escola de Mulheres, TNDM II 
Luis Miguel Cintra, Cia Mascarenhas-Martins | Teatro Viriato 
Ana Zamora | Portugal e Espanha 
André E. Teodósio | Teatro Municipal São Luiz 
Luis Miguel Cintra | Teatro da Cornucópia, TMJB 
Suzana Branco | Centro Cultural de Belém 
Luis Miguel Cintra | Teatro da Cornucópia 
Luis Miguel Cintra | Teatro da Cornucópia, TNDM II, TNSJ 
Pedro Matos | Escola Superior de Teatro e Cinema 
Ricardo Neves-Neves | Teatro do Eléctrico / Teatro Meridional 
Luis Miguel Cintra | Teatro da Cornucópia, TMJB


